№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 июня 2021 года г. Уфа

Калининский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сафиуллиной Н.Ш., 

при секретаре судебного заседания Нуретдиновой Р.И., 

с участием государственного обвинителя заместителя Уфимского транспортного прокурора Гайсина М.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Поповой И.В., представившей удостоверение № 1273 от 11.05.2006 г., ордер № 36628 от 26.05.2021 г., 

подсудимого ФИО2, 

защитника в лице адвоката Подцепня Е.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совместное с ФИО2 незаконные приобретение и хранение наркотического средства, вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, для совместного личного употребления, без цели сбыта, при личной встрече с последним у дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, передал ФИО2 денежные средства в размере 1000 рублей, для незаконного совместного приобретения наркотического средства через приложение «Telegram», установленное в мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты>», принадлежащем ФИО2 

В этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут местного времени, ФИО2 переданные ФИО1 денежные средства в размере 1000 рублей через банкомат «Сбербанк» положил на счет принадлежащей ему банковской карты № «

<

данные изъяты>», в приложении «

<

данные изъяты>» вступил в переписку с неустановленным сбытчиком наркотических средств, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>» (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты>», о приобретении наркотического средства, а именно, вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с целью дальнейшего совместного употребления с ФИО2

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут местного времени ФИО2, получив от неустановленного дознанием лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, номер банковской карты для оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> 1Р-68», через свой личный кабинет в приложении «Сбербанк онлайн», согласно договоренности с ФИО1, со счета банковской карты № «

<

данные изъяты>», осуществил денежный перевод на сумму 1417 рублей, на счет банковской карты принадлежащей неустановленному дознанием лицу, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств, в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства, а именно, вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,484 г.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут местного времени ФИО1 и ФИО2, предварительно получив адрес местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством, действуя совместно, умышленно, прибыли к тайнику-закладке, находящемуся в лесополосе (по координатам 54.0, 56.208458) у 18 соединительного пути 

<

адрес> КБШ ж.д., в 70 метрах от административного здания, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, расположенного в границах административной территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, где ФИО1 обнаружил и незаконно приобрел наркотическое средство, а именно, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,484 г, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое положил в правый наружный карман куртки, надетой на нем, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего совместного употребления с ФИО2

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут местного времени, ФИО1 и ФИО2 на 18 соединительном пути 

<

адрес> КБШ ж.д., расположенном на административной территории 

<

адрес> РБ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ№-ФЗ, были выявлены сотрудниками полиции ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте. В ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 35 минут местного времени, в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством, а именно, веществом, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,484 г. В ходе личного досмотра ФИО2, произведенного там же в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 10 минут местного времени, в правом наружном кармане джинсов, надетых на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Blackview 1Р-68» с imei 1) №, 2) №, со сведениями о приобретении вышеуказанного наркотического средства, в левом внутреннем кармане куртки одетой на нем, обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» за номером № «Momentum R», с которой осуществлен перевод денежных средств в размере 1417 рублей на счет банковской карты, принадлежащий неустановленному дознанием лицу, занимающемся незаконным сбытом наркотических средств.

Согласно справке об исследовании ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, содержащееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе а-пирроли- диновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,484 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,464 г.

Согласно заключению эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,464 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещество, возвращается 0,444 г.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" вес наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,484 г, отнесен к значительному размеру.

ФИО2 приобрел наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея преступный умысел, направленный на совместное с ФИО1 незаконное приобретение наркотического средства, а именно, вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, для совместного личного употребления, без цели сбыта, при личной встрече с последним у дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, получил от ФИО1 денежные средства в размере 1000 рублей, для незаконного совместного приобретения наркотического средства, через приложение «Telegram», установленное в мобильном телефоне марки «Blackview 1Р-68», принадлежащем ФИО2

В этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут местного времени, ФИО2 переданные ФИО1 денежные средства в размере 1000 рублей через банкомат «Сбербанк» положил на счет принадлежащей ему банковской карты № «Momentum R», после чего, используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в приложении «

<

данные изъяты> вступил в переписку с неустановленным сбытчиком наркотических средств, зарегистрированным под ником «

<

данные изъяты>» (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), имеющего имя пользователя 

<

данные изъяты>», о приобретении наркотического средства, а именно, вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с целью дальнейшего совместного употребления с ФИО1

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут местного времени ФИО2, получив от неустановленного дознанием лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств номер, банковской карты для оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства, используя мобильный телефон марки «Blackview 1Р-68», через свой личный кабинет в приложении «Сбербанк онлайн», согласно договоренности с ФИО1, со счета банковской карты № «Momentum R», осуществил денежный перевод на сумму 1417 рублей, на счет банковской карты, принадлежащей неустановленному дознанием лицу, занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств, в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства, а именно, вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,484 г.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут местного времени ФИО2 и ФИО1, предварительно получив адрес местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством, действуя совместно, умышленно, прибыли к тайнику-закладке, находящемуся в лесополосе (по координатам 54.0, 56.208458) у 18 соединительного пути 

<

адрес> КБШ ж.д., в 70 метрах от административного здания, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, расположенного в границах административной территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, где ФИО1 обнаружил и незаконно приобрел наркотическое средство, а именно, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,484 г, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое положил в правый наружный карман куртки надетой на нем, где стал незаконно хранить с целью дальнейшего совместного употребления с ФИО2

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут местного времени, ФИО2 и ФИО1 на 18 соединительном пути 

<

адрес> КБШ ж.д., расположенном на административной территории 

<

адрес> РБ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в соответствии с Федеральным Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ, были выявлены сотрудниками полиции ОКОН Уфимского ЛУ МВД России на транспорте. В ходе личного досмотра ФИО1 произведенного в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 35 минут местного времени, в правом наружном кармане куртки надетой на нем, обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством, а именно, веществом содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,484 г. В ходе личного досмотра ФИО2, произведенного там же в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 10 минут местного времени, в правом наружном кармана джинсов, надетых на нем, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Blackview 1Р-68» с imei 1) №, 2) №, со сведениями о приобретении вышеуказанного наркотического средства, в левом внутреннем кармане куртки одетой на нем, обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» за номером № «Momentum R», с которой осуществлен перевод денежных средств в размере 1417 рублей на счет банковской карты принадлежащий неустановленному дознанием лицу, занимающемся незаконным сбытом наркотических средств.

Согласно справке об исследовании ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество, содержащееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,484 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,464 г.

Согласно заключению эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,464 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г вещество, возвращается 0,444 г.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" вес наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,484 г, отнесен к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитники также поддержали ходатайства подсудимых. Государственный обвинитель не возражал относительно ходатайств подсудимых.

Ходатайство об особом порядке принятия судебного решения судом удовлетворено, поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится в категории преступлений небольшой тяжести, санкцией статьи предусмотрено максимальное наказание до трех лет лишения свободы. Ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с защитниками, подсудимые осознают последствия и характер заявленного ими ходатайства, обвинение, с которым согласились ФИО1, ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимым суд, в силу положений ст. 6,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

При исследовании данных о личности ФИО1 установлено, что он ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы - положительно, имеет постоянное место работы.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывается признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что является основанием для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, положительные характеристики, наличие на иждивении несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты> года рождения. 

Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют.

При исследовании данных о личности ФИО2 установлено, что он ранее не судим, привлекается к уголовной ответственности впервые, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется по месту работы положительно, имеет постоянное место работы.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывается признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что является основанием для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, 

<

данные изъяты> года рождения, положительную характеристику.

Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок или размер наказания не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строго вида наказания.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, фактические обстоятельства дела, суд считает необходимым определить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде штрафа, определив размер штрафа с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденных, возможности получения ими дохода. 

С учётом особого порядка рассмотрения уголовного дела наказание должно быть назначено по правилам ч. 7 ст. 316 УПК РФ, т.е. наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление. Это положение закреплено и в ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

Суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания подсудимым положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств или совокупности обстоятельств, которые могут быть признаны судом исключительными и существенно уменьшить степень общественной опасности подсудимых, не установлено.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа 12 000 (двенадцать тысяч) рублей.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «Blackview IP- 68», фрагмент изоляционной ленты, полимерный пакетик с клипсой, переданные на хранение в камеру хранения Уфимского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое вещество массой в остатке 0,444 г., переданное на хранение в камеру хранения Уфимского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, уничтожить по вступлении приговора в законную силу, о чем представить в суд соответствующий акт. Банковскую карту № «Momentum R» оставить у ФИО2 Письменные доказательства хранить при уголовном деле.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора, по основаниям, предусмотренным ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденным право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч.4 ст.16 УПК РФ).

Судья: Н.Ш. Сафиуллина